tinuamēte stereno fermi i cittadini, cō tã-
 to aiuto di Dio, che senza loro offesa usciron
 dalla Città. Quattordici mesi stette
 tutta in piedi la Città. Il terzo mese del-
 l'assedio entrò nel Paradiso Agostino. E gliè
 vero, che fù distrutta la Città, sfogandosi
 Iddio pietosamente con la terra, per per-
 donare all'huomo, come fece ad Adamo;
 ma vi restarono le Chiese; vi restò la li-
 braria d'Agostino; vi restò il suo san-
 to corpo sessanta due anni. Non del tutto
 fù ruinata; fù risarcita, e rifatta; e v'è
 hoggi ancora: e col nome, non di Pona
 per figura Aferesi da Hippona, ma di Bo-
 na, forse per questo, perche favorita da
 Dio; difesa da Agostino; e però buona.
 Come dunque chiamarò questa orazione?
 Diuotissima? è poco. Feruentissima, effi-
 cacissima? è poco: chiamarolla miracolo-
 sa. La stampai già molti anni, distesa in
 ottaua rima, in quei bollori di guerra di
 Ferrara; & à pena uscita fuori, cessarono:
 quasi Iddio non possa star saldo ne' suoi giu-
 sti furori, in vederla solo; & hora con la
 medesima pietà, in simile, ma maggiore

7
necessità, la ristampo, con speranza de' me-
desimi effetti. Non v'hò aggiunto altro,
che l'argomento, & alcune autorità dell'i-
stesso S. Agostino, che per ornamento, come
gemme in cornici d'oro, la circondassero.
Così dinanzi à i pijsfimi, e purgatissimi oc-
chi della Santità Vostra, baciando i suoi
santissimi piedi, la presento.

ORATIO D. AVGVSTINI

DVM CIVITAS HIPPONENSIS

ab exercitu Barbarorum esset
obfessa.

Nte oculos tuos Domine
culpas nostras ferimus:

Et plagas, quas accepimus,
conferimus.

Si pensamus malum, quod
fecimus;

Minus est, quod patimur;

Maius est, quod meremur.

Grauius est, quod commisimus;

Leuius est, quod toleramus.

Peccati poenam sentimus, & peccandi perti-
naciam non vitamus.

In flagellis tuis infirmitas nostra teritur; &
iniquitas non mutatur.

Mens ægra torquetur; & ceruix nõ flectitur.

Vita in dolore suspirat; & in opere non se
emendat.

Si expectas; non corrigimur:

Si vindicas; non duramus.

Confitemur in correptione, quod egimus :

9
Obliuiscimur post uisitationem ; quod fle-
uimus .

Si extenderis manum ; facienda promitti-
mus .

Si suspenderis gladium ; promissa non solut-
mus .

Si ferias ; clamamus , ut parcas .

Si peperceris ; iterum prouocamus , ut fe-
rias .

Habes Domine confitentes reos . Nouimus ,
quòd nisi dimittas , rectè nos perimas .

Præsta Pater omnipotens , sine merito , quod
rogamus ;

Qui fecisti ex nihilo , qui te rogarent .

Per Christum Dominum nostrum . Amen .

ARGUMENTVM

Orationis, atque Autoritas.

ANno Christi tricesimo supra quadringentesimum, Theodosio, & Valentiniano Cæsaribus, manus ingés, ac bellicosa immanium hostium, Vandalorū, & Alanorum ex Hispaniæ partibus transmarinis in maiorem Africam influit: & vtraque Mauritania, ac Numidia sæuissimè deuastatis, in minorem ferro, incendijs, direptionibus, nec sexui, nec ætati, neque ipsis sacris personis, rebus, locisue parcens; tribus ex innumerabilibus Ecclesijs, Carthaginense, Circense, Hipponense vix ea clade superstitibus, irruit. Est autem Hippo vnus, seu Hippona, eiusdem quædam nominis, sed palustri, pabuloso tamen solo, & multo inferior altero, qui ad maris sinum magnitudine vrbs, & opulentia, ac multitudine ciuium præstantior, ad illius distinctionem Hipporegius dictus est: siue, vt equile regium (Hippo enim & equus idem significat) siue, vt regionum equestrium aula; siue potius, vt ipsorū regum regia nobilissima, secundum Silium libro tertio belli Punici, *Tum Vaga, & antiquis dilectus regibus Hippo*. Qui tandem quartodecimo obsidionis mense, incolis destitutus dire ab hostibus concrematur. Confugerat huc Possidius, & plerique alij coepiscopi, permanseruntque toto obsidionis tempore, vt & amplissimæ, ac munitissimæ vrbs præsidio, & Sanctissimi, ac sapientissimi, eius vrbs Episcopi Augustini patrocinio seruarentur. Ieiunant cum populo, orant, flent, clamant; *Iustus es Domine, & rectum iudicium tuum*. Hac præsertim precationis formula, loco, tempori, rebusque consentanea, ab Antistite, ac Doctore eorum Augustino eis præscripta, quæ incipit, *Ante oculos tuos; & quam Bartholomæus Vrbinensis Episcopus in suo Milleloquio Augustiniano sub verbo, Tribulatio, collocavit, hoc titulo: Quales in tribulatione Deus sit ro-*

*gandus, ostendit in oratione, quam fecit, dum esset obfessa Ciuitas
 Hipponensis ab exercitu Barbarorū: quam orationem, prout in
 antiquo libro sub ipsa rubrica reperi, hic posui. Augetq; fi-
 dem Augustinus Triumphus, Doctor summæ autoritatis,
 potior eiusdem Milleloquij autor, à quo Vrbinas, discipli-
 næ alumnus. Vrbinatis autem tanta fuit antiquitatum &
 Patrum, in primis Augustini, cognitio, atque eruditio, vt de
 eo ita scribat Ioannes Andreæ in decretalibus: *Augustini
 epistolam, solitudine non parua, diu quaesitam, cum inuenire
 non possem, nouissimè vir, deuotione sincerus, & feruidus charita-
 te, grandis scientia, nec minor facundia, Frater Bartholomæus
 de Urbino Ordinis Eremitarum, qui Augustinianum composuit,
 per quod dictorum Augustini cupidos, in singulis materijs copiosos
 effecit, mihi epistolam illam, sibi notam, exhibuit, in quo me lasifi-
 cauit.* A quo Ioāne compilatum similiter esse Hieronymia-
 num ex libris Beati Hieronymi, in epistola nuncupatoria
 ad Clementem Sextum eiusdem Milleloquij afferit: Porro
 præ alijs Augustinianis scriptoribus Cardinalis Siripanus
 post duodecimam ad suos Salernitanos super simbolū
 Apostolorum concionem discursu Italico eandem oratio-
 nem, seruiens tempori, euulgans, vt Augustini in illis postre-
 mis doloribus partum, agnoscit. Neque obstat, quod in-
 ter Augustini opera nondum legatur, cum de his ipsis nec-
 dum inter omnes Vniuersitates in singulis conuenit: neque
 ipsa singula semel, ac simul edita, sed diuersis temporibus
 aucta. *Scripsit, quanta nec inueniri possunt, inquit Gennadius:
 quis ergo gloriatur omnia se illius habere? Et isidem Possi-
 dius, quamuis annis fermè quadraginta cum Augustino fa-
 miliariter vixisset, scribit tamen ad eundem, Mentitur, què
 te totum legisse fatetur: Omnia quis lector nunc tua habere potest?*
 Illa verò tam fusa ærumnosæ illius tempestatis descriptio-
 ne, tot cleri, populique lacrymarum, lamentationum, ora-
 tionum, quis non videat hanc ipsam comprehendit? Non
 permisit Spiritus sanctus, vt, anno post, ciuitate conflagan-
 te, Augustini bibliotheca admitteret flāmas, permitteret, vt
 ea oratio, qua placatus ciues eripuit, qua placandus alios in*

hac militari mortalium vita sit erepturus, periret? Stylum tantummodo obserua. & Autorem nosti; cui familiarissimæ sunt oratoriæ contehriones, & antitheta, de quibus ipsemet libro vndecimo de ciuitate Dei, capite duodeuicesimo, ait, *Antitheta, quæ appellantur, in ornamentis elocutionis sunt decetissima, quæ latinè appellantur opposita, vel cõtraposita.* Quæadmodum (vt innumera prætereã) in sermone de oratione Christi, *Orat, inq̃t, misericordia; nõ orat miseria: orat charitas; non humiliatur iniquitas: prostratus in terra orat medicus; et non humiliatur agrotus: orat innocentia; & non orat nequitia: orat iudex; & desiderat parcere; & non orat reus, vt indulgentiã mereatur accipere: orat iud: caturus, & orare dissimulat iudicandus.* Vtq; verò tandem omnino persuadeam, ex capite tricesimo octauo libri meditationum precationem in afflictione adijciã; si nõ eandẽ prorsus, cū hac, certè sororem: vt vel ex vultu & hanc Augultini filiã euidẽter agnoscas.

Miserere mei Domine, miserere pie, miserere mihi m: sermone peccatori, indigna agenti; & digna patienti: assidue peccanti; & tua flagella quotidie sustinenti. Si penso malum quotidie quod feci; non est tantum, quod patior: grauius est, quod commisi; leuius est, quod tolero. Iustus es domine, & rectum iudiciũ tuum: omnia iudicia tua iusta sunt, & vera. Iustus, & rectus tu es Domine Deus noster, & non est ulla iniquitas in te. Non enim iniuste, neque crudeliter affligis nos peccatores omnipotens, & misericors Domine: qui cū non essemus, potenter fecisti nos: & cū perditii fuissetus culpa nostra; pietate, & bonitate tua mirabiliter reparasti nos. Scio, & certus sum, quod vita nostra non temerarijs motibus agitur, sed à te Domino Deo disponitur, & gubernatur; unde tibi cura est de omnibus, præcipuè de seruis tuis, qui totam spem suam posuerunt in sola misericordia tua. Idcirco obsecro, & suppliciter rogo, vt non facias mihi secundum peccata mea, quibus iram tuam merui, sed secundum magnam misericordiam tuam, quæ superat etiam peccata totius Mundi. Tu Domine, qui exterius flagella irrogas, da semper interius indeficientem patiẽt. am, ita vt laus tua non recedat de ore meo. Miserere mei Domine, miserere mei, & adiuua me, sicut tu nosti, quod mihi necesse est in corpore, & in anima. Scis omnia; potes omnia, qui viuus in secula.

Et quia illa, de qua principaliter agimus, prodijt nuper è Romanis typis cum ea à latere, quæ *De spe erigenda in Deum*, ex capite vndecimo libri soliloquiorum transumpta est, & eam, vt item genuinam Augustini filiam, vt thesi, & phrasibus non omnino abfimilem, vt deuotioni, ac necessitati fidelium præsentissimam, addo.

A diuina me, Domine, Creaturam tuam, quam creauit benignitas tua. Non pereat in malitia mea, quod operata est bonitas tua. Non pereat in miseria mea, quod fecit summa clementia tua. Qua est enim utilitas in creat. one tua, si descendam in corruptionem meam? Nunquid enim vanè Deus constituisti omnes filios hominum? Creasti me Domine, rege quod creasti. Opera manuum tuarum ne dispicias Deus. Me fecisti de nihilo; si me non regis, Domine, iterum reuertar ad nihilum. Sicut enim, Domine, non eram, & de nihilo fecisti me, sic si me non regis, adhuc ad nihilum redigar in me. Adiuua me, Domine, vta mea, ne peream in malitia mea. Si non creasses me Domine, non essem: quia creasti me, iam sum. Si non regis, iam non sum: non enim mea merita, non mea gratia te coegerunt, vt creares me, sed benignissima bonitas tua, & clementia tua. Illa charitas tua, Domine Deus meus, qua te ad creationem coegit, ipsa, quæ te cogat te ad regendum. Quid enim prodest, quòd te compulit charitas tua ad creandum, si peream in miseria mea, & non me regat dextera tua? Hac te cogat, Domine Deus meus, clementia tua ad saluandum, quod creatum est, qua te compulit creare, quod creatum non est. Ipsa te vincat charitas ad saluandum, qua te vincit ad creandum; quia nec nunc minor est, quia ipsa charitas tu ipse es, qui semper idem es vnus Deus, Pater, & Filius, & Spiritus sanctus; Benedictus in secula. Amen.

Ante oculos tuos Domine culpas nostras
ferimus .

Noli, antequam
cōfitearis, inuo-
care: confitere,
& inuoca. Aug.
in psal. 74. to. 4.

Cūm cæperit
tibi displicere,
quod fecisti, in
de incipiunt bo-
na opera tua .
Initium operū
bonorum, con-
fessio est ope-
rum malorum .
Idem tract. 12.
in Ioan. c. 3. t. 9.

Quis gloriabi-
tur mundum,
se esse à pecca-
tis? Deus tegat
vulnera, non
tur: nam si tu te-
gere volueris e-
rubescens, me-
dicus non cura-
bit. Medicus te-
gat, & cure; em-
plastro enim te-
git. Sub tegmi-

Questi, nati fra l'ozio, odiosi al Sole
Loschi Mostri, o Signor, di vita indegni;
D'èpio cuor, di ria carne, infetta prole,
E d'amare dolcezze effetti, e pegni;
Queste colpe iterate, e queste sole,
Che t'han sospinto à i tralasciati sdegni,
Chi fia, che più ritegna, ò fra quai ruote,
S'egli Inferno non è, chiuder le puote?

Qual notte asconderalle, ò nebbia, ò speco
De la tua sapienza à i viui lumi?
Con cui de' duri petti apri il più cieco
Antro, e spiando internamente allumi .
Pēsammo (abi Stolti) altrui celarle, hor teco
Potran mirarle anco i creati lumi;
Ch'innanzi à gli occhi tuoi corriamo pronti
Sù le lingue à portarle, e sù le fronti .